
 

 

 

 

 

 

巢湖市腾达渔具有限公司 

年产隐蔽色单丝、网片 700 吨项目 

竣工环境保护验收监测报告 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：巢湖市腾达渔具有限公司 

 

 

编制单位：巢湖市腾达渔具有限公司 
 

 

 
2020 年 5 月 



 

 

 

建设单位法人代表： 

 

编制单位法人代表： 

 

项 目 负 责 人： 

 

报 告 编 写 人： 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：巢湖市腾达渔具有限

公司 

编制单位：巢湖市腾达渔具有限

公司 

电话：15605652038 电话：15605652038 
[...]
市政管网

3.6

1.32 1.2

1.6蒸汽

3.15

3.15

制取废水0.12

0.28 0.28

0.45

0.45

0.48

0.24

0.12

8.92

0.4

7.06

2.4蒸汽

4.0蒸汽

1.12回用

          1.68回用

蒸汽冷凝水

外排0.48

6.78

图3-1 全厂水平衡图 



巢湖市腾达渔具有限公司年产隐蔽色单丝、网片 700 吨项目竣工环境保护验收监测报告 

10 

3.5 项目生产工艺流程 

外购成品网片 同时清洗染色 染色后清洗 脱水 定型

晾干打包入库

水、燃料、渗透剂、

匀染剂、柔软剂
水

电、蒸汽

 

图 3-2 工序流程图 

 

工艺流程说明： 

1、清洗+染色：人工根据订单需求配料，配料主要是将三种染料：分散红、

分散黄和分散蓝作为基色按一定比例调制成目标色。配制过程中人工称量染料、

渗透剂、匀染剂、柔软剂等，轻倒入容器中，缓加入水进行搅拌至糊状。配好的

染液混合洗涤剂加入釜中，并加自来水 0.3 吨，外购的渔网放入染色机的吊笼中，

每笼可容纳 100kg 渔网。行吊将吊笼安放入釜中，闭釜，通蒸汽盘管夹套加热。

在 96℃、常压力下，渔网充分浸没于釜内染液内，渔网在釜内清洗并染色，工

作 1h 后开釜，水中染料基本被渔网吸收，废水成澄清色。废水由设备自带放水

阀开启后经管道进入污水处理站。 

蒸汽由回收系统回收，回收率达 70%，冷凝水贮存于蓄水池内回用于锅炉。 

2、染色后清洗：染色废水放完后，在染锅内加入0.3t自来水对染色后渔网进

行清洗，清洗表面多余染料废水和洗涤剂，清洗废水由设备管道收集后进入污水

处理站。 

3、脱水：行吊将吊笼提起至脱水设备旁，人工将笼内渔网转移至三足式脱

水机（容积2500L，速度500转/分，7.5Kw）进行脱水，工作时长5min，废水经

收集后经厂区污水处理站处理。 

4、定型：脱水后的渔网由工人用一对不锈钢圆杆（直径8mm，两根）头尾

穿起，每对圆杆穿3-4条渔网。穿好后的渔网待定型。渔网定型设备共三台，一

台定型釜：有效拉伸长度13米，直径1.2米，内设4-6个排牙卡柱，每柱5层，每层



巢湖市腾达渔具有限公司年产隐蔽色单丝、网片 700 吨项目竣工环境保护验收监测报告 

11 

可卡2对圆杆穿好后的渔网，采用蒸汽定型拉伸，安装好渔网后闭釜通入蒸汽，

蒸汽加热，升温至120-125℃，保温20min，工作压力0.3MPa，在此状态下给于渔

网一定拉力，控制渔网的收缩性；一台滚筒式电定型机：利用电能，染色后渔网

经滚筒定型平整；一台地槽式蒸汽定型机：有效拉伸长度13米，采用蒸汽定型拉

伸。 

蒸汽由回收系统回收，回收率达70%，回流的热蒸汽导入锅炉用水蓄水池中，

对蓄水池中的水体进行加温，实现余热利用，余下少量冷凝水收集后经厂区污水

处理站处理。 

5、晾干：定型后的渔网包装区内自然晾干半天，最终经包装后入库。 

3.6 项目变动情况 

变动内容 变动分析 是否为重大变动 

项目未设置前后清洗槽 

项目实际生产过程用水量较低，可

满足《印染行业准入条件 2010（修

订版）》中水浴比小于 1:10 的要求 

否 

项目取消织网线工艺，原材料为

购买的成品渔网 

项目根据市场实际需求，取消织网

工艺，不对最终产污内容造成影响 
否 

生活污水经化粪池处理，定期清

掏不外排 

项目生产员工均为周边居民，食宿

自理，厂区产生的生活废水较少，

经过化粪池处理后定期清掏不外排 

否 

环评中要求的定型废气对应的

集气罩加装活性炭处理设施处

理产生的废气 

为了加强定型废气的有组织收集和

处理，对产生的定型废气加装活性

炭处理装置，减少定型废气排放量 

否 

项目变动情况如上表所述，根据《中华人民共和国环境影响评价法》 第二

十四条，建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、

采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位

应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。依据上述内容，本项目原则上不构

成重大变动内容。 



巢湖市腾达渔具有限公司年产隐蔽色单丝、网片 700 吨项目竣工环境保护验收监测报告 

12 

4、主要污染源、污染物及环保治理设施 

4.1 废气 

本项目产生的废气主要来自天然气锅炉燃烧废气；染色、配色及定型过程产

生的非甲烷总烃，和污水处理站恶臭气体。 

项目设置1台1.0t/h的天然气锅炉，产生的燃烧废气由1根8米高排气筒（直径

0.3米）有组织高空排放。 

项目在定型釜（1#定型区）开口处设置集气罩，定型工序产生的非甲烷总烃

通过集气罩收集后经活性炭处理设施处理后由15m排气筒有组织排放，染色配色

工序场所产生的非甲烷总烃通过加强通风无组织排放。 

项目污水处理站正常运行过程场所臭气、氨气、硫化氢、但项目污水处理站

规模较小，正常运行产生的废气对周边影响较少。 

表 4-1  项目废气情况一览表 

废气名称 来源 
污染物种

类 
治理措施 

设计指标 
排放形

式 

排气筒参数 
排放

去向 风量 m3/h 效率 
高度

m 

内径
m 

锅炉废气 锅炉 

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物 

排气筒 / / 
有组织

排放 
8 0.3 环境 

定型工序

废气 

定型工

序 

非甲烷总

烃 

活性炭处

理设施+

排气筒 

2000-5000 / 
有组织

排放 
15 / 环境 

染色、配色

有机废气 
生产线 

非甲烷总

烃 
/ / / 

无组织

排放 
/ / 环境 

污水站恶

臭气体 

污水处

理过程 

臭气、硫化

氢、氨气 
/ / / 

无组织

排放 
/ / 环境 

 

  

定型工序废气排气筒 燃气锅炉废气排气筒 



巢湖市腾达渔具有限公司年产隐蔽色单丝、网片 700 吨项目竣工环境保护验收监测报告 

13 

  

地槽式定型设备 高温高压染色机 

 

表 4-2 项目废气处理设施参数一览表 

类型 规格 装填量 更换周期 设计风速 

活性炭 
柱状活性炭过滤网

（1m*1m*0.15m*4 张） 
270kg 半年一次 0.8~1.2m/s 

 

4.2 废水 

本项目废水主要为生活废水，生产废水等。项目员工均为周边居民，食宿自

助，厂区产生的生活废水较少，生活废水经过化粪池处理后定期清掏不外排。 

生产废水经污水处理站处理，经电解设备+氨氮吹脱+气浮机+过滤工艺等处

理，处理后外排，生活污水经化粪池处理后。 

表 4-3  项目废水情况一览表 

废水类别 来源 污染物种类 治理措施 
设计处理

能力 

排放去

向 

生产废水 

清洗、染色、

脱水、定型、

少量锅炉废

水等 

pH、COD、

BOD5、氨氮、

SS、色度、LAS 

电解设备+氨氮吹脱+气

浮机+过滤工艺 
25m

3
/d 

市政 

管网 

生活废水 生活废水 COD、氨氮、SS 化粪池、定期清掏 / 不外排 

 



巢湖市腾达渔具有限公司年产隐蔽色单丝、网片 700 吨项目竣工环境保护验收监测报告 

14 

  
锅炉冷凝水回用蓄水池 污水接管市政管网 PVC 污水管 

 

图4-1 污水处理工艺流程图 

污水处理工艺流程简介： 

水量调节池：污水经管道收集后进入调节池进行水量、水质的调节均化，保

证后续设备处理系统水量、水质的均衡、稳定，污水中有机物起到一定的降解功

效，提高整个系统的抗冲击性能和处理效果。 

酸碱调节池：在集水池后设置一个 PH 调节池，在池中将度水的 PH 值调节

至水处理需要的酸碱度。为后续的处理创造条件。 

电解设备：该设备利用铁-碳颗粒之间存在着电位差而形成了无数个细微原电

池。这些细微电池是以电位低的铁成为阴极电位高的碳做阳极，在含有酸性电解



巢湖市腾达渔具有限公司年产隐蔽色单丝、网片 700 吨项目竣工环境保护验收监测报告 

15 

质的水溶流中发生电化学反应的。反应的结果是铁受到腐蚀变成二价的铁离子进

入溶液。对内电解反应器的出水调节阳值到 9 左右，由于铁离子与氢氧根作用形

成了具有混凝作用的氢氧化亚铁它与污染物中带微弱负电荷的微粒异性相吸形

成比较稳定的絮凝物（也叫铁泥）而去除。 

氨氨吹脱池：（1）氨氮在水中通常有两种存在形式：NH
4+、NH3，有下列

平衡关系 NH
4+

+OH-→NH3+H2O，在氨氮吹脱池通过加碱使镀根离子转化为氨

气，大量空气通过渗沂液，促使 NH3 由液相传递到气相中，从而达到去除氨氮

的目的，控制得当，氨氨去除室可达 85%以上；（2）为后续处理单元提供调节

水质水量作用。 

气浮设备：采用加压溶气气浮设备，利用微小气泡做载体粘附去除废水中细

小的杂质类及悬浮物，使水质得到净化。气浮分离的主要特点是分离速度快、效

果好、污泥含水率低、占地面积小。采用高效容器气浮机处理，通过混凝，利用

气浮机的气浮工艺是利用微小气泡做载体粘附去除废水中细小的有机物，无机物

及悬浮物，使水质得到净化。 

石英砂过滤器：该道工序是通过物理作用对水进行净化，水中含有的悬浮物

质流进滤料形成的微小孔隙受到吸附和机械阻流作用悬浮物被滤料表层所截留。

对水中的各种杂质及污染物进行消除。 

污泥池：该池是存放气浮机所产生的污泥，污泥定期由压滤机进行处理。 

板框压滤机：该设备是对污泥池中的污泥进行固液分离。以方便污泥的外运。 

 

4.3 噪声 

本项目的噪声源主要来源于脱水机、污水处理站水泵等。项目选用低噪声设

备，合理布局，加装基础减振，对高噪声设备加装隔声设备等措施进行隔声降噪。 

 

4.4 固体废物 

本项目固体废物分为一般固废、危险废物和生活垃圾。其中危险废物主要为

废染料助剂包装袋、废活性炭以及厂区污水处理站污泥，危险废物送到有资质的

危废处置单位去处理；一般废物：主要为废网片包装材料和生活垃圾等，废网片

包装材料由物资公司回收利用，生活垃圾送环卫部门清运。 

 



巢湖市腾达渔具有限公司年产隐蔽色单丝、网片 700 吨项目竣工环境保护验收监测报告 

16 

表 4-4  固体废物产生及处置情况汇总一览表（详见附件 8） 

序号 名称 产生工序 类别 
产生量

（t/a） 

处理量

（t/a） 
处置方式 

1 
办公生活

垃圾 
一般固废 / 4.5 4.5 送环卫部门清运 

2 
废网片包

装袋 
一般固废 / 0.563 0.563 综合利用 

3 废机油 危险废物 HW08 0.012 0.012 交有资质单位处理 

4 
染料和助

剂包装物 
危险废物 HW12 0.023 0.023 由供货厂家回收利用 

5 污泥 危险废物 / 5.6 5.6 交有资质单位处理 

6 废活性炭 危险废物 HW49 0.2 0.2 交有资质单位处理 

 

4.5 环境风险防范设施 

企业已按照本项目环评报告书及环评批复要求，制定环境风险应急预案，

并报送巢湖市环境保护局备案，详见附件 14。 

企业在厂区内污水处理站设置有应急事故池，废水总排口设有截流阀；污水

处理站、危废暂存场所、染料仓库等位置设有相应的防腐防渗措施，项目染色、

定型的生产区域场所地面均设置导排沟用于将废水导排至污水处置站内，厂区内

设置有应急处置物资、并在厂区内安装相应数量视频监控设施。 

表 4-5  项目环境风险防控措施情况一览表 

储存或使用地点 
导流沟尺寸大

小 

集液池大小

及数量 

废气设施

情况 
其他应急物资 

监控设施

情况 

事故应急池 / 1 个 / / / 

废水总排口 / / / 截留阀 / 

污水处理站、危废

暂存场所、染料仓

库等位置 

/ / / 地面防腐防渗 / 

厂区 / / / 应急处置物资 
视频监控

设施 

生产区域 废水导流沟 / / / / 

 



巢湖市腾达渔具有限公司年产隐蔽色单丝、网片 700 吨项目竣工环境保护验收监测报告 

17 

4.6 环保设施投资情况 

本项目总投资309.77万元，其中环保投资55万元，占总投资的15.2%。具体

环保投资情况见下表。 

表 4-6  项目环保设施投资情况一览表（详见附件 9） 

序号 项目 金额（万元） 

1 废气治理 17 

2 废水治理 19 

3 噪声治理 2 

4 固废治理 4 

5 绿化 1 

6 其他（防渗、事故应急池等） 12 

合计 55 



巢湖市腾达渔具有限公司年产隐蔽色单丝、网片 700 吨项目竣工环境保护验收监测报告 

18 

5、环评主要结论、建议及环境影响报告书的批复意见 

5.1 环境影响评价的主要结论与建议 

5.1.1 主要结论 

项目工程符合国家产业政策，厂区选址符合各项规划要求；项目采用的生产

工艺符合清洁生产要求；在采取有效的污染防治措施同时落实“三同时”政策，保

证各治理设备的正常运转，满足评价中提出排放标准要求后，各种污染物可稳定

达标排放且满足总量控制要求；经调查，公众对本项目大部分支持，支持率为

91.6%。因此，从环境影响角度考虑，项目可行。。 

5.1.2 建议 

评价建议槐林镇政府尽快推进产业规划，将渔网加工企业的印染工段有计划

的进行合并，印染进入工业园，并规模化生产，污染物集中处理。 

建议当地政府加强对沿主要道路进出镇区的车辆管理，要求车辆进出镇区时

减速、禁鸣。 

建议项目尽快开展清洁生产审核，提高清洁生产水平。 

5.2 环境影响报告书的批复意见 

 

 



巢湖市腾达渔具有限公司年产隐蔽色单丝、网片 700 吨项目竣工环境保护验收监测报告 

19 

6、验收监测评价标准 

根据合肥市环境保护局“关于《巢湖市腾达渔具有限公司年产隐蔽色单丝、

网片 700 吨项目环境影响报告书》的批复意见”、合肥市环境保护科学研究院编

制的《巢湖市腾达渔具有限公司年产隐蔽色单丝、网片 700 吨项目环境影响报告